



Datum
2024-11-25

Diarienummer
BTN-2024/280

Handläggare
Maria Nilsson
namnberedning@huddinge.se

Bygglövs- och tillsynsnämnden

Namnsättning av en nybyggd damm i anslutning till Kyrkdammen, Fullersta, Huddinge

Förslag till beslut

- Ortnamnet *Ådammen* fastställs för den nybyggda dammen i anslutning till Kyrkdammen i Fullersta, enligt förvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 25 november 2024.
- Ortnamnet verkställs i samband med registrering i kommunens karta.

Sammanfattning

Huddinge kommun har tillsammans med Stockholm Vatten AB byggt en fördamm intill Kyrkdammen. Den nya dammen ska hjälpa till att rena dagvattnet i Huddinge kommun. Dammen invigdes i augusti 2024 och behöver få ett eget namn. Under invigningen fick invånarna komma med förslag på namn till dammen och nu har förvaltningen gått igenom alla förslag. Alla förslag har granskats och ett lämpligt namn har valts ut.

Förvaltningen anser att namnet *Ådammen* lämpar sig för dammen. Namnet är unikt i Sverige, och uppfyller kulturmiljölagens krav på iakttagande av god ortnamnsed.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Miljö- och bygglövsförvaltningen
141 85 Huddinge

Besök
Hälsovägen 7
Flemingsberg

Tfn vxl 08-535 300 00

namnberedning@huddinge.se
www.huddinge.se



Datum
2024-11-25

Diarienummer
BTN-2024/280

Beskrivning av ärendet

Trehörningen är den mest förorenade sjön i Huddinge kommun. Fram till 1970-talet fanns det ett reningsverk intill sjön. Trehörningens näringshalter behöver mer än halveras. Även Magelungen, Drevviken och Ågestasjön påverkas eftersom vattnet från Trehörningen rinner vidare till dessa sjöar. Kommunen jobbar med flera olika åtgärder för att förbättra vattenkvalitén. En del av Fullerstaån som tidigare var det ett dike, har dragits om och är numera ett slingrande vattendrag. Det gör att dagvattnet hinner renas bättre på väg mot sjön. Kyrkdammen har också byggts ut med en fördamm för att dagvattnet ska renas bättre. Fullerstaån rinner ut i denna nya fördamm som ska namnsättas.



Karta: Över vattensystemet i Huddinge.

Så här stod det i inbjudan till invigningen av dammen i mitten av augusti:

”Huddinge kommun och Stockholm Vatten och Avfall arbetar tillsammans för ett vackrare, hållbarare Huddinge med rena och friska sjöar.

Kyrkdammen är en av Huddinges dagvattendammar som är så viktig för vår vattenrening. I en stadsmiljö är stora delar av marken asfalterad eller stenbelagd. Det gör att många föroreningar spolats direkt ut i våra sjöar. Men i dagvattendammarna och deras fördammar renas vattnet i stället, bland annat från de näringsämnen som bidrar till algblooming.

Förutom att dagvattendammarna har en viktig renande funktion är de också vackra platser och en härlig miljö att vara i.”

Under invigningen av den nya fördammen fick invånarna lämna in förslag på namn till dammen som sitter ihop med Kyrkdammen. Förvaltningen har sedan granskat förslagen med hänsyn till god ortnamnsned och kommit fram till att förslaget *Ådammen* passar för den nya dammen.



Några av motiveringarna från medborgarna lyder:

"Dammen ligger vid Ävägen och en lite å rinner där."

"Här översvämmades ofta ån på 80 och 90-talet."

"Namnet Ådammen beskriver exakt var den är och ursprunget för dammen är ån."

"Det är en utvidgad å och ligger vid Ävägen."

Förvaltningen instämmer i dessa motiveringar. Fullerstaån rinner ut i den nya dammen och den ligger precis bredvid Ävägen. Det kommer därför bli lätt att orientera sig och känna att man vet vart dammen är.

Några övriga förslag som kom in under invigningsdagen är *"Krokodildammen"*, *"Huddingedammen"*, *"Norrängsdammen"*, *"Himmeldamm"*, *"Kräftdammen"*, *"Stora Kyrkdammen"*, *"Ändligist"*, *"Gröna dammen"*, *"Kordammen"*, *"Prästdammen"*, *"Abborrdammen"*, *"Antons damm"*, *"Humledammen"*, *"Soldammen"*, *"backvägsdammen"*, *"Palestinadammen"*, och *"Fontändammen"*. Vissa av dessa namn skulle mycket väl kunna passa på den nya dammen men det valda namnet *Ådammen* har störst koppling till närmiljön av alla namnförslag, samt att det passar ihop med namnet Kyrkdammen.

Namnförslagets motivering

Konsekvensen av att inte ge dammen ett namn skulle vara att några börjar kalla dammen för något namn medan andra kallar dammen för något annat och då blir det förvirringar vilken damm man menar.

Förvaltningen strävar efter att underlätta för blåljusorganens uttryckningsfordon liksom besökare och andra intressenter att hitta rätt. Stockholm Vatten AB kommer sätta upp skyltar vid den nya dammen med information om den och miljön runt omkring.

Remissinstansernas synpunkter

Namnförslaget har remitterats till Lantmäteriets ortnamnsfunktion, lokalpolisområde Huddinge, Södertörns brandförsvärsförbund, trafik- och landskapssektionen och gatuprojektsektionen vid kommunstyrelsens förvaltning, kultur- och fritidsförvaltningen, Huddinge hembygdsförening och Stockholm Vatten och Avfall AB (SVOA).

Lantmäteriet anför att *"Lantmäteriet är enigt med kommunen om vikten av att namnge den här typen av objekt. Inte minst ur ett säkerhetsperspektiv kan namnet vara avgörande vid en krissituation när räddningspersonal snabbt kan behöva komma till en utpekad plats."*

Såväl Ådammen som Kyrkdammen är centralt belägna i anslutning till Huddinge centrum, vilket gör att namnsättningen av de båda dammarna är värde i den



lokala namnmiljön. Namnsättningen är även i överensstämmelse med Huddinge kommuns ambition att namnge parker och andra allmänna platser i kommunen.

Lantmäteriet anser att namnet Ådammen för den nybyggda dammen är väl valt utifrån ett ortnamnsperspektiv, och kan därför rekommendera att namnet fastställs enligt plan” (se bilaga 1).

Huddinge hembygdsförening tillstyrker förslaget (se bilaga 2).

Kultur- och fritidsförvaltningen anger i sitt yttrande att de inte har några synpunkter på namnförslaget (bilaga 3).

Strategiska sektionen har via kommunstyrelsens förvaltning tagit del av remissen och anger i sitt yttrande att de inte har några synpunkter på namnförslaget (bilaga 4).

SVOA anger följande i sitt yttrande: *Det är mycket positivt att dammen får ett eget namn, för att underlätta att orientera sig och för att kunna knyta kommunikationsåtgärder kring dagvattenrening till namnet. Förslaget Ådammen känns som ett naturligt val utifrån motiveringarna. Bolaget har inga invändningar mot förslaget (bilaga 5).*

Södertörns brandförsvarsförbund har svarat att de inte önskar yttra sig i ärendet och lokalpolisområde Huddinge har inte svarat på remissen.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen bedömer att namnet uppfyller kulturmiljölagens (2013:548) krav på god ortnamnsed. Namnet *Ådammen* är unikt i Sverige.

Hållbarhet och barnkonventionen

Namnberedningens förslag till beslut berör barn och inverkar på barns behov så till vida att barn får lära sig ett namn på dammen. Det blir då lättare att prata om dammen och miljön där omkring. På informationsskyltar kommer barn och vuxna kunna läsa om dammen och med ett namn så blir det lättare att komma ihåg vad man lärt sig. När barn berättar för kompisar eller släktingar vad de varit med om så är det lättare för alla att relatera och orientera sig till platsen om den har ett namn. Namnet får också en koppling till Ävägen som kommer ge dem bättre förståelse vart dammen finns och vilket område det är i kommunen. Miljön runt dammen är tänkt som ett gångstråk mot centrum och för att det ska bli roligare för barn att gå och röra på sig är det bra om det finns något roligt att titta på så som en damm och då kan ett namn hjälpa barn att minnas platsen.

Ur ett hållbarhetsperspektiv kan namnsättningen inte anses utgöra någon påverkansfaktor att ta hänsyn till.



Datum
2024-11-25

Diarienummer
BTN-2024/280

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förvaltningens förslag till beslut innebär inga juridiska konsekvenser för nämnden. Inte heller ger förslaget till beslut några större ekonomiska konsekvenser.

Toralf Nilsson
Teknisk direktör

Homan Gohari
Lantmäterichef

Bilagor

- Bilaga 1. Remissvar Lantmäteriet
- Bilaga 2. Remissvar Huddinge hembygdsförening
- Bilaga 3. Remissvar kultur- och fritidsförvaltningen
- Bilaga 4. Remissvar strategiska sektionen vid kommunstyrelsens förvaltning
- Bilaga 5. Remissvar SVOA

Beslutet ska skickas till

Huddinge Hembygdsförening
Lokalpolisen i Huddinge
Södertörns brandförsvarsförbund
Kultur- och fritidsförvaltningen
Trafik- och landskapssektionen Gatuprojektsektionen
Lantmäteriets Ornamnskontakt
Kontaktpersoner på SVOA